Gabinete do Prefeito

SERIM/IND – 1628/2025

Sorocaba, 07 de Novembro de 2025

Senhor Vereador,

Em  atenção  à  Indicação  abaixo  listada,  de  autoria  de  Vossa

Excelência, encaminhamos resposta exarada pela secretaria competente.

Indicação Ementa

4899   Pedido de fiscalização intensiva de motocicletas na região da Vila Helena.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR RAUL MARCELO DE SOUZA
SOROCABA - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SESU - Gabinete da Secretaria

OFÍCIO SESU-GS Nº 687/2025

Exma Sr.ª
AMÁLIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretaria de Governo - SEGOV

Assunto: Indicação nº 4899/2025

Prezada Secretária,

Com cordiais saudações, sirvo-me do presente para encaminhar a V. Ex.ª a manifestação da Guarda Civil
de Sorocaba de Id 1080888 em atenção ao documento em epígrafe.

Sendo só para o momento.

Respeitosamente.

JOÃO ALBERTO CORRÊA MAIA

Secretário de Segurança Urbana

Documento assinado eletronicamente por João Alberto Correa Maia , Secretário, em 06/11/2025,
às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de
10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1082085 e o
código CRC C7AB2A0D.

Referência: Processo nº 3552205.404.00160084/2025-44 SEI nº 1082085

Ofício Resposta à Indicação (1082085)         SEI 3552205.404.00160084/2025-44 / pg. 1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SESU - Comando-Geral da Guarda Civil Municipal

DESPACHO

Nº do Processo: 3552205.404.00160084/2025-44

Interessado: SGC - Expediente

Assunto: INDICAÇÃO SESU

Incumbiu-me o senhor Comandante Operacional de lhes informar que, em atendimento à demanda contida
no ID 1077896, o patrulhamento móvel da GCM será direcionado ao citado bairro, em deslocamento de
baixa velocidade e com high light acionado, durante o patrulhamento de bens, serviços e instalações da
municipalidade, existentes naquela região, de modo a colaborar com a Polícia Militar na redução das
desordens reclamadas, provenientes do uso indevido de motocicletas. De outro modo, com relação à
fiscalização de ruídos, provenientes de escapamentos de veículos automotores, sugiro que a demanda seja
encaminhada à Secretaria de Meio Ambiente - SEMA, por ser o órgão a quem compete realizar esse tipo
de fiscalização.

Atenciosamente.

Sorocaba, na data da assinatura digital.

GCM Mariano

Guarda Civil 1ª Classe

Documento assinado eletronicamente por Antonio Marcos de Carvalho Mariano Machado ,
Guarda (GCM), em 05/11/2025, às 16:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do
processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1080888 e o
código CRC 387C1D88.

Referência: Processo nº 3552205.404.00160084/2025-44 SEI nº 1080888

Despacho 1080888         SEI 3552205.404.00160084/2025-44 / pg. 1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	60980421f45618ea3f8844fdf9e775b6b7d7c533916357b9a4ddf77d6650bd81.pdf
	6156dec532ceaba12b2177192fc6fe9cd0a18ab285702dfb59c7192bcd0bd351.pdf
	Ofício Resposta à Indicação (1082085)
	Despacho 1080888

		2025-11-10T09:47:01-0300
	LUIZ HENRIQUE GALVAO:37887959802